
ř r
 i 
f ř

 r
' r

ř 
i t

 r 
ř 

r r • 
f f

»» 
f r

 f 
i 

f f
 

f f
 f 

(f 
r f

 f

VODOHOSPODÁŘSKÉ techni cko - ekonomi cké i nformace



Pět roků činnosti

Státního fondu vodního hospodářství

Ing. D. Bina CSc., vedoucí Státního fondu VH, Prahe

Mezi veliká vymoženosti revolučních proměn, jimiž 
prošla nade republika, po vítězství dělnické třídy v roce 
1948, patří i povinnost, kterou na sobe převzal etét 
starat se o uspokojování hmotných potřeb, zlepěovánl ži­
votní úrovně, včetně celkového zlepšení životního a pra­
covního prostředí apod. lato povinnost je přímo zakotvena 
v rezoluci XIV. sjezdu KSC.

K potřebám socialistické společnosti patří zásobová­
ni vodou, vybudování veřejných vodovodů,kanalizace a sto­
[...]
todiku J. Trupla s poznatky ze současné literatury a dále 
zjistit, zda by nebylo možno podstatněji zpřesnit zmíněné 
izočáry zpracováním nových materiálů tehdy vyšetřovaných 
ombrografických stanic, případně materiálů stanic založe­
ných v pozdější době. Pokud se týká metodiky J. Trupla,zjis­
til jsem na základě vyčerpávající rešerše ze světové lite­
ratury, že tuto metodiku je možno i v 3oučasne době považo­
vat za zcela vyhovující přes velkou členitost terénu povodí 
Labe, Odry a Moravy. Pokud se týká zpracování nových ombro­
grafických materiálů za účelem zpřesnění výsledných izočar 
hodnocené studie J. Trupla, bude možno v příštích letech aa- 
čít se zpracováním materiálů stanic založených v pozdější 
době, a to převážně v okrajových oblastech těchto povodí. 
Vzhledem k tomu, že tyto okrajové oblasti jsou, až na malé 
výjimky, nejhornatějšími oblastmi, bude znamenat zpracování 
těchto materiálů ještě větší respektování členitosti hor­
ského terénu.

Cílem předloženého článku je seznámení širší vodohospo­
dářské veřejnosti se stávajícím stavem výzkumu intenzit pří­
valových dešíů ve Výzkumném ústavu vodohospodářském v Praze.

- 2S5 -



Problémy a cíle úpravy kalů v NDR

Inž. dr. B. Drábek, VtfV Brno

líkoly úpravy kalu a především likvidace kalu stávají se 
i v NDR stále více těžištěm celkového komplexu úpravy od - 
padních vod. čisticí stanice může jak známo plnit svůj účel 
v plném rozsahu jen tehdy, jestliže i produkovaný čistíren­
ský kal je uspokojivě upravován a likvidován. Jelikož měst­
ské kaly obsahují patogenní zárodky a průmyslové odpadní 
látky mohou mít toxické vlastnosti, musí se každý proces 
využití odpadů a jejich likvidace v prvé řadě podřídit pod­
mínkám hygieny. Na druhém místě pak stojí hospodárnost pro­
cesu. Oba faktory jsou velmi závislé na místních poměrech. 
Na jedné straně může být za optimální řešení pokládáno od­
vádění tekutého kalu přes akumulační nádrže a přečerpání 
potrubím do zemědělství, po případě ještě za úplatu; zatím 
co na druhé straně představuje nejpříznivějáí řešení odvod­
nění, tepelné vysušení a následné spalování kalu. 0 tom by 
mělo rozhodovat v každém případě výlučně srovnání hospodár­
nosti.

Zvláště typický je zde příklad z USA. Za účelem výstavby 
nové čistírny pro Chicago (1968) byly z ekonomického hle­
diska srovnávány metody konvenčního vyhnívání kalu,přiroze­
ného a strojového odvodňování, jakož i mokré oxidace. Jako 
nejvhodnější varianta pro novou čistírnu bylo zvoleno vy­
hnívání kalu při 33°C s následujícím transportem potrubím 
do zemědělství. Z toho je jasně vidět, že na základě dneš­
ního stavu techniky neexistuje žádný všeobecný recept pro 
likvidaci kalu. Podstatné jsou nakonec místní podmínky pro 
neškodné umístění kalu v životním prostředí.

V NDR jsou v cca 550 stávajících městských čistírnách po­
staveny otevřené nevytápěné vyhnívací komory a kalová pole.

- 26 G

Hlavni úkol spočíval zprvu v odstranění provozních potíží u 
těchto zařízení. Pro otevřené vyhnívací komory to znamenalo 
zabudování účinných hřebií, aby se na nejmenší míru snížilo 
riziko při transportu. Kalová pole vyžadovala mechanizaci 
vyklízení kalu. Stacionární mostové zařízení pro odběr kalu 
je ekonomické' jen pro čistírny nad 100 000 obyv. Pro menši 
závody bylo použito dvou způsobů:
1. Zpevnění dna sušících polí betonem a použití pojízdných 

zavažečů o výšce zavážení 0,40 m. U kalů z mechanického
čištění odpadní vody bylo možno docílit zatížení pevnými2látkami až cca 220 kg/m a.

2. Ponechání štěrkového dna. Rozprostření jemné gázy. Výška 
zavážení 0,10 m. U kalů z mechanického čištění odpadních 
vod bylo dosaženo zatížení pevnými látkami 300 až 350 
kgým a. Je ovšem zapotřebí menší manuální práce k doko­
nalému čištění sušících polí před novým vyložením síti.
Strojové procesy odvodňování kalu jsou prosazovány zvláš­

tě v čistírnách nad 100 000 obyv. Bylo započato s prvními 
pokusy s dekantačními odstředivkami a kalolisy.

Hlavní forma likvidace kalů spočívá ve využití v země­
dělství. Stávající potíže, spojené s odbytem městského kalu 
v zemědělství, mají být odstraněny novými formami organiza­
ce, a to ve spojení se správními dohodami.

Podle odhadu bude v r. 1980 v NDR produkováno kromě ji­
ného následující množství odpadu, který by mohl být využit 
v zemědělství:

Produkovaný množství roč.dávky plocha % orné půdy
odpad k hnoj. v NDR
hustá kejda 80 mil.m^/a 50 nrVha 1,6 mil.ha 25,4
kompost 1,6 mil.m^/a 10 t/ha 160.000 ha 2,5
mokrý vyhnilý
měst. kal 1,5 mil.mJ/a 500 m3/ha 9,000 ha 0,2
fekalie 3,0 mil.m^/a - -
(zbytky z malých čističek a nesplachovacích klosetů) •

- 267 -

X



Z těchto údajů vidíme, že důsledným zemědělským využitím 
odpadu ze sídlišt není možno dosáhnout udržení, resp.zvýše­
ní výnosnosti půdy v NDR. Přesto je zemědělské využití 
zvláště městských kalů nutno podpořit, nebot ve srovnání se 
spalováním představuje jistě národohospodářsky nejvýhodněj- 
ší řešení. Zvláštní a stále se zvyšující problém tvoří fe- 
kálie, které nenacházejí žádný odbyt v zemědělství. Musí týt 
převáženy bu3 do ústřední ěistírny nebo do zvláštních úpra­
ven.

V současné době jsou v NDR v četných ústavech vodohospo­
dářských i průmyslových zpracovávány výzkumné práce a pro­
blémy spojené s úpravou odpadního kalu. Aby bylo možno vy­
užívat ekonomicky vědeckého potenciálu, mají být polopro­
vozní i provozní výsledky všech výzkumů centrálně zachyco­
vány a vyhodnocovány. Tím bude při přesné charakterizaci 
vlastností kalu umožněno srovnání mezi podobnými kaly (pro­
ducenty kalů) jakož i vypracování kritérií pro ochranu vod 
před škodlivými účinky způsobenými odpadními kaly.

často velmi nákladné a drahé pokusy je možno lépe pláno­
vat o při plánování nových úpraven kalu je možno pomocí 
srovnávací extrapolace lépe posuzovat použitelné technolo - 
gie a příslušné náklady.

Na základě požadavku různého využití, který je kladen na 
takovou centrální banku informací o úpravě kalů, je použí­
váno strojově četných informačních prostředků.Srovnáním by­
ly zjištěny přednosti používání 80-stopových děrných štítků, 
které se dají snadno třídit, doplňovat nebo vyměňovat. Pro 
údaje o druhu kalu, vlastnostech jakož i popisu technologie 
s údaji o výkonu a nákladech byly vypracovány kódové tabul­
ky, které umožňují umístit na jednom děrném štítku asi 100 
údajů. V rámci dalších výzkumných témat mají být do roku 
1975 všechny výsledky pokusů, včetně údajů literatury vy­
hodnoceny a přeneseny na děrné štítky.

-  268

Čistírna odpadních vod v Ivanovicích

Inž. J. Kundera, OVHS Vyškov se sídlem ve Slavkově

Čistírna odpadních vod v Ivanovicích na Hané byla vybu­
dována pro společné mechanicko biologické čištění odpad­
ních vod města Ivanovic na Hané a tamních průmyslových zá­
vodů, Biovety n.p. (odpadní vody z výroby veterinárních 
očkovacích látek) a sladovny (odpadní vody z výroby ječ- 
menného sladu).

Průmyslové odpadní vody převažují současně i výhledově 
jak množstvím tak i obsahem organických látek nad splašky, 
přinášejí do čisticího procesu některé specifické látky Mo­
čovinu ap.) a způsobují značnou nerovnoměrnost přítoku do 
čistírny. Parametry čistírny obsahuje tab. I.

Tab. I
Param etry č i s t ír n y  odpadních vod v Ivan o v ic ích  na Hané

P ro je k t Sku tečn ost

1967 1968 j 1969 1970

Prům. ce lkový  p ř íto k  m^/den 920 640 700 ; 800 1120
Počet s k u t .  p řip o jen ý ch  oby vate l 3500x> íeoo 1800 j 1800 1800
Produkce BSKe s k u t .  p řip o jen ý ch  

o b y v ate l
189 97 97 | 97 97

Produkce BSK^ v průmyslu kg/den 215 267 118 | 143 218
Produkce BSK^ celkem kg/den 404 364 215 240 315
E kviv . p o čet p ř ip o j ,  obyv. 7505 6700 4000 4500 5800

y )
Výhled 250 1 na obyv. a den

-  ¿69 -
-



Jde o úplné mechanicko biologické čištění 3 objemovým 
zatížením na horní hranici nízko zatížené aktivace. Kalové 
hospodářství má studené vyhnivání a přímým odběrem vyhni­
lého kalu v tekutém stavu.

čistírna byla dokončena v prosinci 1966. Investiční ná­
klady byly Kčs 2 438 678. Z toho strojně technologická část 
stála 584 895 Kčs. Zastavěná plocha čistírny je pouze 0̂ 445
ha.

Odpadní vody se přivádějí do čistírny dvěma sběrači a 
po odlehčení ústí do vstupní jímky čerpárny, kde jsou u- 
místěny dva bloky Šnekových čerpadel. Výkon jednoho bloku 
činí 40 1/s. Přesahuje-li přítok za SeStě kapacitu obou 
bloků, odtéká přebytečná odpadní voda samostatným potrubím 
do recipientu. •

Ručně stírané, hrubé a jemné česle,obojí o šířce 600 mm, 
mají šířku štěrbin 60 resp. 30 mm. Shrabky se odvážejí spo­
lu a pískem z lapáku na skládku.

Lapák písku je vertikální, s užitkovým objemem 3,74 a 
střední vzestupnou rychlostí 10,4 mm/s. Zachycený písek se 
občas přečerpává mamutkou do prací nádrže.

Za lapákem písku se odpadní voda rozděluje do dvou usa­
zovacích nádrží dortmundského typu. Při Q2^ činí doba zdr­
žení 2,42 hod. a povrchové zatížení 0,83 m/hod. Mechanicky 
vyčištěná voda přepadá do sběrného žlabu a přepadovou šach­
tou odtéká do aktivačních nádrží. Mechanicky vyčištěná od­
padní voda přesahující Qfflax přepadá do společného odpadu z 
čistírny.

Aktivační nádrže jsou dvě, každá o třech sekcích, a tvo­
ří jedinou stavební jednotku. Vybaveny jsou hřebenovými{ro- 
vzdušňovacími bubny (Kessener). Oxygenační kapacita resp. 
ponoření hřebenů je regulovatelné pomocí přepadových lišt- 
Kalová směs přepadá do sběrného odtokového žlabu. Teoretic­
ká doba zdržení při Q2^ je 4,55 hod. Objemové zatížení činí 
1,83 kg/mVden.

-  270 -

Dosazovací nádrže jsou rovněž dortmundského typu s ver­
tikálním průtokem. Doba zdrženi při Q2 4 je teoreticky 2,42 
hod., povrchové zatížení opět 0,83 m/hod. Vyčištěná odpadní 
voda přepadá do odtokového žlabu s měrným úsekem opatřeným 
Venturiho žlabem a plovákovou registrací hladiny vody. Re­
gistrační přístroj zaznamenává okamžitý průtok. Integrační 
počítadlo zaznamenává proteklé množství. K nepřetržitému 
čerpání vraceného kalu slouží dvě korečkové kola.

Kal zachycený v usazovacích nádržích -se občas vypouští 
do kalové čerpací jímky, zkonstruované jako vertikální usa­
zovací nádrž a sloužící současně jako nádrž zahuštovacl.Za- 
hušíování se provádí odstavným způsobemtak, že po odkalení 
usazovacích nádrží a naplnění jímky se kal ponechá v klidu. 
Oddělená přebytečná voda se odpustí a zahuštěný kal se pře­
čerpává kalovým čerpadlem do vyhnivacích nádrží.

Vyhnlvací (uskladňovací) nádrže jsou otevřené a jsou vy­
baveny nutnými armaturními komorami. Jsou dvě, každá o ob­
jemu 808,70 Provozují se odstavným způsobem. Jedna ná­
drž se vždy plní, druhá je v klidu. Z té se stahuje kalová 
voda a vypouští vyhnilý kal tak, aby byla připravena kopět­
nému naplnění. Každá nádrž je vybavena kalovým čerpadlem na 
cirkulaci a odčerpání kalu a přívodným a odběrným potrubím. 
Odběrné potrubí je vedeno z pěti míst u dna nádrží tak, že 
jednotlivé větve jsou staženy do středové sběrné šachty,od­
kud vede společné odběrné potrubí. Odběrná a přívodná po­
trubí jsou propojena tak, aby bylo možno kal v nádrži cir­
kulovat.

Areál čistírny je doplněn provozní budovou, ve které jsou 
nutné provozní místnosti, šatny, umývárny, WC a sklad, čis­
tírna má vlastní vodárnu se studnou hlubokou 8 metrů a hy- 
droforovou stanicí.

Provozní náklady byly tyto:
1967 Kčs za rok 356 161
1968 Kčs za rok 463 000
1969 Kčs za rok 403 000

-  271



Náklady na vyčištění 1 m3 odpadní vody ae pohybují od 
2,20 do 3,50 Kčs.

Podle výsledků rozborů odpadních vod se dosahuje velmi 
dobrých výsledků. Efekt čištění se pohybuje od 85 do 95 tf.V 
prvních letech provozu se projevovaly značné provozní .potí­
že v důsledku pěnění odpadních vod v aktivaci. Tento nežá­
doucí vliv odpadních vod ze závodu Bioveta byl odstraněn 
přídavkem glukosami. V současné dobč činí značné potíže vel­
ké množství surového kalu, o který nejeví zemědělské závody 
zájem i přes doporučení Výzkumného ústavu agronomického v 
Brně. Proto jsme byli v roce 1972 nuceni přistoupit k vybu­
dování kalových polí.

Pokud jde o dobré provozní zkušenosti,je třeba uvést,že 
šneková čerpadla pracují bez závad, právě tak jako dřevěná 
ložiska ke3senerů. Z provozních nedostatků je možno uvést 
již zmíněné potíže s odbytem kalu, obtížné čištění usklad- 
ňovacích nádrží a usazování kalu na dně aktivačních nádrží.

Pro odstranění těchto závad a nedostatků byla již v ro­
ce 1968 vypracována potřebná projektová dokumentace a jed­
notlivá opatření budou podle finančních možností postupně 
realizována.

Spalování odpadů ve fluidním ohništi 

Ing. P. Novotný, dVP Běchovice

Koncentrované odpady z chemických výrob, vypouštěné do 
vodních toků, představují dnes velmi silné a bezprostřední 
ohrožení jejich biocenosy a v řadě případů i zánik jakého­
koliv života v těchto tocích. Likvidace těchto odpadů odvo­
zem na skládky znamená většinou ohroženi podzemních vod,jež

-  27;

se může Drojevit s určitým zpožděním,ale s dlouhodobými ná­
sledky. S postupem řešení problematiky koncentrovaných od­
padů jeví se jejich spalování jako výhodný likvidační pro­
ces se značně univerzálním využitím.

Odpady při výrobě celulózy jsou typickým příkladem velmi 
obtížně likvidovatelných látek. V podstatě se jedná o vodu 
silně znečištěnou sloučeninami, vzniklými po loužení dřevné 
hmoty kyselým siřičitanem vápenatým. Podle rozboru lÍPV Bě­
chovice měl vzorek odpadu, použitého pro spalovací zkoušku, 
následující složení: Voda 86,11 %, anorganické látky 1,64#, 
organické látky 12,25 #, obsah veškeré síry 0,905 *. Vzhle­
dem k vysokému obsahu vody a nízkému obsahu organické hmoty 
je nutno spalování takovýchto odpadů považovat za případ 
kremačního spalování. K realizaci tohoto spalovacího proce­
su je velmi výhodné použít dvoustupňového řluidního ohniš­
tě, vyvinutého v ÚPV Běchovice a uváděného n.p. ČKD Dukla 
pod obchodním označením "Duklafluid". Aby byla prokázána 
reálnost této úvahy, byl v listopadu 1972 proveden informa­
tivní spalovací pokus na malém provozním fluidním ohništi. 
Tento pokus v plné míře prokázal výhodnost tohoto způsobu 
likvidace při současném spalování méněhodnotného prachového 
hnědého uhlí. Vlastní provoz ohniště nebyl kremačním spalo­
váním podstatněji ovlivněn (při poměru hmot tekutého odpadu 
k hmotě paliva 4 : 6 ) .  Vedle běžných parametrů spalovacího 
procesu byla sledována i distribuce síry do spalin a bylo 
zjištěno, že bez použití additiv se veškerá síra, přivede­
ná v tekutých odpadech, vázala na tuhé zbytky spalování, 
takže spalováním těchto odpadů není zvyšována emise kys­
ličníků síry do ovzduší.

Instalace likvidačního fluidního ohniště je ekonomicky 
výhodná vždy ve spojení s výrobou páry v přiřazené jednot­
ce parního kotle. To umožní podstatně snížit náklady vlast­
ního likvidačního provozu a v případě současného spalování 
kaloricky bohatých odpadů můžé přinést i aktivní rentabi­
litu celého procesu.

-  273



Konferencia o odpadových vodách

Inž. J. Demiančok, Bratislava

Riešením problémov zneékodňovania odpadových vod z diel- 
ní spracujúcich kovy a galvahizovien sa bude zaoberaí v re- 
ferátoch programu 16. medzinárodná galvanická konferencia v 
dňoch 14. - 15. 11. 1973 v přednáškovéj sále hotelu Moskva 
v Gottwaldove.

Dnešný stav znečistenia veřejných tokov v každom prie- 
myslovom Státe, spSsobený na jednej straně prudkým rozvojom 
priemyslu, produkujúceho odpadové vody a na druhej straně 
nedostatočnou atarostlivosíou zo strany zodpovědných orgá- 
nov podnikov o čistenie a zneškodňovanie odpadových vod, sa 
stal hrozbou ixistencie ludstvu na našej planéte.

V boji proti znečistovaniu tokov odpadovými vodami sa 
zapojili Štátne vodohospodářské inSpekcie, vodohospodářské 
výskumné ústavy a áalšie ústavy a podniky, ktoré aj formou 
referátov, diskúsií a konzultácií vedú technologov a 3al- 
ších zodpovědných pracovnlkov k zneškodňovaniu a k opětov­
nému využitiu odpadových vod a k šetreniu velmi cennou su­
rovinou - vodou - potřebnou aj k pitiu a k výrobě polnohos- 
podárských výrobkov vrátane chodu zvierat.

V programe 16. medzinárodnej galvanickej konferencie bo- 
li přípravným výborom z velkej rady ponúknutých referátov 
vybrané následujúces